la contradicción que los envuelve: si bien se sienten “amadores de la castidad”, más bien son partidarios del incesto y de la lujuria. En segundo lugar, el matrimonio obvia la ley de la naturaleza, que dicta que todo debe ser común, mientras que el matrimonio apropia eso que debe ser común. En tercer lugar, porque promueve el máximo pecado que es el adulterio: sin el matrimonio, aquél no tendría lugar,⁴⁶² muy en la tónica del *nullum crimen, nulla pena, sine lege* que la *Concordantia discordantium canonum* actualizara del *Digesto*, la cual sigue siendo una máxima de la fundación de la civilización jurídica europea.

Para objetar sus planteamientos el teólogo recuerda que el Apóstol sólo mencionó como preferible la virgindad –o la viudez- al matrimonio, mas nunca lo condenó. Es cierto que el matrimonio se consuma a través del coito, pero éste sólo es pecado cuando se hace fuera del sacramento. El matrimonio justamente tiene por fin regular la tendencia carnal que abarca al género humano y dirigirla a la finalidad reproductiva.⁴⁶³

El estatus conyugal implica múltiples negocios que son necesarios para la vida, incluso los gentiles también lo tienen por venerable institución, por lo que a los hijos nacidos fuera de él los toman por ilegítimos.⁴⁶⁴

El último señalamiento se articula en torno a la gran misericordia de Dios quien, a sabiendas de que el humano no podría ser continente, instituye el matrimonio como

⁴⁶² “Coniugium non consummatur nisi carnali coitu, et ita in peccato dicunt coniugium execrabile esse, ac si amatores essent castitatis, cum potius sint sectatores incestus et luxuriae. Dicunt etiam coniugium obviari legi naturae, quia lex naturalis dictat omnia esse communia: coniugium vero appropriat, quod commune debet esse ex iure naturali (...). Dicunt etiam quod coniugium est causa maximi peccati, id est adulterii, quia nisi coniugium praecederet, non sequeretur adulterium”, *Ibid.*, f. 403r-403v/c. 366.

⁴⁶³ “Non ideo Christus Ioannem revocavit a nuptiis, quod nuptiae essent execrabiles, vel malae, sed ut at maius bonum invitaret, id est ad virginitatem: melior est enim virginitas, id est expeditior et ad maius bonum promptior, quam castitas coniugalitatis. Coniugalitatis enim status multis negotiis implicatur, quibus acquiruntur necessaria vitae, per quae idem status minus promptus est ad bonum. Concedimus etiam coniugium non posse consummari sine carnali coitu, verum carnalis coitus non semper peccatum est: nam per coniugii sacramentum fit, ut carnale commercium aut grave non sit peccatum, aut omnino peccatum non sit”, *Ibid.*, f. 403v/c. 366.

⁴⁶⁴ “ideo quia virginalis status vel vidualis expeditior. Coniugium enim sanctum est, unde et ipsi gentiles in tanta veneratione haberunt coniugium quod filios qui nati non erant de coniugio, illegitimos iudicabant”, *Ibid.*, f. 404r.

sacramento para que no tenga que ser juzgado por el pecado de incontinencia al que la carnalidad, *ex infirmitate*, arroja al humano.⁴⁶⁵

6.6 Confirmación, Extremaunción, Ordenación

Restan tres sacramentos por abordar, mismos que condenso en una sección, pues el autor les da un breve espacio en su disertación, además de que los presenta enlazados. De igual modo en estos capítulos finales, en ocasiones, presenta mezcladas las opiniones de los herejes con su propia corrección.

Los herejes niegan la institución de la confirmación en el Evangelio. Cuando Cristo insufló a los apóstoles, dándoles el Espíritu Santo, se insinuó el sacramento de la confirmación. Esa virtud que era dada a los apóstoles por la imposición de manos; era otorgada a los fieles por la confirmación. Sin embargo, juzgan que es mayor sacramento la imposición de manos, cuya fuerza retiene la de la confirmación, derogando este sacramento.⁴⁶⁶

Dicen también los enemigos de la fe católica que el orden, diaconato o sacerdocio no es un sacramento. No se señala en la Escritura sobre la ordenación, ni que fueran ungidos con crisma.⁴⁶⁷ De Lille contraargumenta indicando que cuando Cristo entregó su cuerpo a sus discípulos los estaba instituyendo como sacerdotes. Igualmente, el Apóstol da prueba de

⁴⁶⁵ “Maxime etiam contradicunt effectui misericordiae Dei, qui coniugium damnant: in hoc enim maxime apparet effectus misericordiae Dei, quod coniugii sacramentum ad hoc instituerit, ut qui continentes esse non possunt, ab incontinentiae peccato excusarentur”, Caput LXV, Ms. 7635, f. 405v/PL, 210, c. 369.

⁴⁶⁶ “Dicunt enim nullam esse virtutem sacramenti confirmationis, cum nec in Evangelio, nec in aliis libris Novi Testamenti legatur esse instituta a Christo, vel ab eius discipulis. Ad hoc dicimus quod ubi Christus insufflavit in apostolos, dans eis Spiritum sanctum ad robur, insinuavit eis confirmationis sacramentum. Illa enim virtus quae ab apostolis dabatur per manus impositionem, datur fidelibus per confirmationem. Nec legitur hoc sacramentum in primitiva Ecclesia fuisse datum, nisi ab apostolis (...). Cum ergo ipsi haeretici iudicent magnum esse sacramentum, manus impositionem, cuius vicem retinet hoc sacramentum confirmationis, inique derogant huic sacramento”, Caput LXVI, Ms. 7635, f. 405v-406r/PL, 210, c. 369.